igitur bonus ille defensor meus protatam licet a mendacibus veritatem negare non posset, nec tamen me deserere vellet, consumpsi in immenso labore ac formidine totam hanc noctem. Qua transacta, aurora, ut credo, dante diei principium, expergesfactus ad me redii. Nunc quia plene intelligo multam mihi a Deo hac visione impensam misericordiam, ut fateri me velit, quod tacere decreveram, detegam Deo cuncta ex integro, tibique, Pater, nec ultra meam animam parata salute fraudabo. His dictis ad constendum rursus conversus, quid-

A quid exhauriendum reliquerat totum per Dei gratiam exhausit. Expleta veraci et devota confessione, absolvi pro officio fratrem et oleo sacro inunctum, Christi corpore ad æternam vitam obtinendam refectum, Deo et fratribus precibus intente commendavi, sicque valefaciens ei, cum sociis recessi. Dehinc ut Cluniacum veni, paucis interjectis diebus, ejus decessum audiens, et sibi debita quæ ad animam pertinent beneficia a fratribus sollicite reddi rogavi, et plura supra debitum addidi.

PETRI VENERABILIS

ABBATIS CLUNIACENSIS NONI

SERMONES.

SERMO PRIMUS.

DE TRANFIGURATIONE DOMINI.

(Bibliotheca Cluniacensis, p. 4251.)

Hodie, dilectissimi, solito serenior nobis dies illuxit, quando cœlestè lumen in terris emicuit, quando vera lux mortalium tenebras illustravit, quando divinus fulgor humanis sæculis se visibili etiam corporaliter demonstravit. Hodie æternus Sol, carneæ infirmitatis paululum remota caligine, per mortale adhuc corpus novo et stupendo miraculo mirabiliter radiando effulgit. Hodie Verbum caro factum, carnis ejusdem sibi unitæ deificationem, vultus et vestium clarificatione ostendit. Hodie vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre (Joan. i) voce delapsa ad eum hujuscemodi a magnifica gloria. Hic est Filius meus dilectus in quo mihi complacui, ipsum auditc (II Petr. i). Hæc est gloria Unigeniti a Patre, cum Pater Unigenitum recognovit, cum eum ignorantibus revelavit, cum eum divinis operibus suum esse Filium demonstravit, cum singulariter hodie clarificavit, cum ab adoptivis eum discernens suum proprie esse filium, de cœlis clamavit, dicens : *Hic est Filius meus dilectus* (Matth. iii). Hic est, inquit, Filius meus. Sunt quidem mihi et alii multi filii per gratiam, sed meus iste Filius est per naturam. Sunt ex tempore, est iste ante tempora. Sunt alii facti, est iste genitus. Qui sic est genitus, ut sit et unigenitus. Et idcirco unigenitus, quia de mea substantia, et non plures; sed ipse unus est genitus. Hanc gloriam quasi Unigeniti a Patre Joannes vidit, cum ex Deo Deum cognovit, cum et ipsum in gloria transformatum conspexit, et Patrem de Filio homines instruentem audivit. Ideo ait : *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre*. Vedit ipse, viderunt et alii. Audivit ipse, audierunt et alii. Nam et Petrus dixit : *Hanc*

B vocem nos audivimus, cum essemus cum illo in monte sancto (II Pet. i). Quæ utrum viderint, utrum audierint, etiam sancti evangelistæ Matthæus, Marcus, et Lucas testantur : Assumpsit, inquit, Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannem, et duxit illos in montem excelsum seorsum, et transfiguratus est ante eos (Matth. xvii ; Marc. ix ; Luc. ix). Tertius enim tantæ visioni testis Jacobus additur, quia secundum ejusdem Domini sententiam : In ore duorum aut trium testium stabit omne verbum (Matth. xviii). Tantum igitur verbum, tanta visio, tam excellens negotium trium et summorum apostolorum confirmandum erat testimonio. Bene ergo Salvator tres assumit discipulos, ut deitatis Trinitas quæ apparebat, ternario discipulorum numero signaretur. Apparuit quippe ibi Pater in voce, Filius in glorificata carne, Spiritus sanctus in lucida nube : Ecce, ait, nubes lucida obumbravit eos (Matth. xvii). Vere nubes Spiritus sanctus : Nubes, quia ab æstu carnalium voluptatum mentes quas obumbrat refrigerat, quia imbre superno quas aridas invenit secundat; lucida, quia suo fulgore obscura tenebrarum illustrat. De cujus nubis obumbratione et Virgini matri dicitur : Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi (Luc. ii). Videte, fratres, gloriam solemnitatis, videte opus Trinitatis, videte mysticum resurrectionis. Et quare dixi, resurrectionis? Clamat Pater, radiat Filius, obumbrat Spiritus sanctus. Vident hoc apostoli, sed non nisi post octo fere dies. Sic namque, ait Lucas evangelista : Post hæc verba fere dies octo, et assumpsit Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannem (Luc. ix). Nostis, qui Scripturis sacris animum applicastis, quod senarius numerus malorum præsentium passionem, septenarius animalium requiem, octonarius carnis designat resurrectionem. Nam et sexta die homo

conditus ad laborem nascitur, et Christus probra, flagella, crucem et mortem patitur, et septima a laboribus vacare Deus præcepit, ipseque in assumpta carne liber a passionibus in sepulcro quiescit; et octava resurgens spem nobis resurrectionis et immortalis vitæ contulit.

Hinc igitur non plene post octo dies, sed fere post octo dies, id est nondum transacto octavo die, sed adhuc existente, cœlestem Magistri visionem discipulis manifestat; ad spem resurrectionis æternæ informat, sperare de se quod in ipso vident exemplis melius quam verbis suadet. Propter hoc facies refulsit ut sol, et vestimenta ejus facta sunt alba sicut nix. Matthæus et Marcus ita scripserunt: *Et post dies sex assumpsit Jesus Petrum, et acobum, et Joannem* (Matth. xvii; Marc. ix). Quare Lucas post octo fere dies, isti post sex dies transfiguratum Dominum dixerunt? Sicut jam dictum, creationi mundanæ sex dies in initio deputati sunt, unde omne tempus præsentis vitæ operationi aptum designant. Nam sicut illis tantum sex diebus Deus omnia operatus est, et sic ab omnibus requievit, ita istis sex ætatibus quæ a mundi initio usque in finem extenduntur, hoc est toto quo hic vivitur tempore, quasi una die, operibus quibus æterna acquiritur requies, insistendum est. De quo die ait ipse Dominus: *Me oportet operari opera ejus qui misit me, donec dies est. Venit nox in qua nemo potest operari* (Joan. ix). Post sex igitur dies discipuli Domini gloriam ejus contemplantur, quia illi æterna tantum Dei visione digni erunt qui istis sex diebus illud Sabbathum præcedentibus non neglexerint, qui operibus divinis institerint, qui hanc diem sibi ad operandum datam vocando in noctem obscurari non sincerint. Oportet ergo illos sex dies laborando integros transire, et Denum deorum in Sion, et Regem in decore suo videre. Unde bene duo evangelistæ post sex dies dixerunt. Lucas vero post octo fere dies dixit, quia sicut præmissum est, præcedente sex dierum in hac vita labore, subsequente in Sabbato sanctorum animarum requie, veniente in octava carnis resurrectione, rapientur sancti in nubibus obviam Christo in aera, et sic semper cum Domino erunt (Thess. iv). Non igitur post octo, sed fere post octo dicit. Qui ergo fere post octo dies dixit, nondum finitum octavum diem dicit. Nondum igitur finito, sed adhuc existente octavo, seipsum glorificatum Dominus discipulis ostendit. A die namque promissionis, quia dixit: *Sunt quidam de hic stantibus, qui non gustabunt mortem, donec videant Filium hominis venientem in regno suo* (Luc. ix), usque ad diem redditionis quod promissum fuerat, annumerato primo illo promissionis et ultimo redditionis, octo dies cognoscuntur. Duobus autem illis remotis sex tantum exstisset probanter. Nihil ergo dissonum evangelistæ, sed omnia consona, omnia convenientia in horum dierum tam historia quam significatione dixerunt: *Assumpsit eos, inquit, et duxit in montem seorsum* (Matth. xvii).

A Si Domini transfiguratio sanctorum est futura resurrectio, quid mons excelsus, nisi superna habitatio? Quid quod seorsum ducuntur, nisi illorum est ad ipsam consensio? De quo monte, et de qua ascensione ait Propheta in Psalmis: *Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescat in monte sancto tuo?* (Psal. xiv.) Item in alio psalmo: *Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto ejus?* (Psal. xxiii.) Recte ergo a Christo in montem discipuli ducuntur, quia post resumpta jam immortalia corpora, ab imis ad sublimia, ab humilibus ad excelsa, a terrenis ad cœlestia sancti ab ipso sublevantur, et ei nunquam ab eo dissociandi in æternum sociantur. Tunc vere ducentur seorsum, quia commista tritico ultra zizania non latebunt, sed ab angelis messoribus ad comburendum in fasciculos alligabuntur; triticum autem Domini jussu seorsum in ejus horreum recondetur. Tunc vere ducentur seorsum, quando secundum similitudinem sagenæ missæ in mare, et ex omni genere piscium congregantis, eligentur in consummatione sæculi boni pisces in vase, mali autem foras mittentur. Tunc vere ducentur seorsum, quando in illa resurrectione, in illo ultime discrimine, Filius hominis, cui omne judicium dedit Pater, separabit bonos a malis, sicut segregat pastor oves ab hædis.

B Sed qui sunt, fratres, qui in montem excelsum seorsum dicuntur, Petrus, Jacobus, et Joannes? Nullus ergo dicitur, nisi Petrus, Jacobus et Joannes. Quare? Nomina ipsa perquirite, et causa protinus apparebit. Petrus enim *agnoscens*, Jacobus *supplantator*, Joannes *Dei gratia* interpretatur. Congruunt autem nomina auctoribus. Quis namque melius Christum agnovit quam Petrus? Qui ipsi interroganti quem discipuli sui eum esse dicebant, respondit: *Tu es Christus Filius Dei vivi* (Matth. xvi). Et alio in loco: *Domine, ad quem ibimus? Verba vitæ æternæ habes, et nos credidimus et cognovimus, quia tu es Christus Filius Dei* (Joan. vi). Agnovit ergo Petrus Dominum, unde agnoscens jure vocatur. Quis vero sapientius mundum supplantavit quam Jacobus, qui mundo quæstui cum patre et fratre piscando intentus, mox ut a Christo de navi vocatus est, corporalem in spiritalem, transitorium in æternum, mundanum in divinum quæstum mutavit, et de piscatore piscium pescator hominum fieri meruit. Mundi ergo supplantator non immerito Jacobus dicitur. Quis autem rectius Dei gratia vocabitur, quam Joannes, qui in tantum ejus gratia donatus est, ut inter alia ipsius gratiae insignia, Virginis matris filius et minister ipsius commendatione fieri meretur, qui supra pectus ejus recumbere, qui deitatis arcana, quantum homini licere potuit, mundo revelare; qui præ ceteris a Magistro diligi, qui quasi proprio quodam vocabulo discipulus quem diligebat Jesus vocari dignus fuit. Apparet ergo quod qui tam excellenter Dei gratiam consecutus est, Dei gratia consequenter vocatus est.

Unde quoniam ista dona in eis singulariter effulserunt, specialiter ad videndam Dei gloriam in montem assumi meruerunt, neque alios, nisi qui tales fuerint, ad talem gloriam contemplandam in futura resurrectione assumendos esse docuerunt. Nullus namque assumetur nisi Petrus, Jacobus et Joannes, hoc est nisi agnoscens, supplantator, et Dei gratia. Qui vult ergo tunc assumi, siat Petrus, agnoscat necesse est Dominum suum, agnoscat necesse est seipsum; agnoscat eum Creatorem, agnoscat se creaturam; agnoscat opificem, agnoscat se opus; agnoscat Dominum, agnoscat se servum; agnoscat justum, agnoscat se iniquum; agnoscat sanctificatorem, agnoscat se peccatorem; agnoscat Redemptorem, agnoscat se redemptum. Ne dicat ut Pharao: *Nescio Dominum* (*Exod.* v), ne forte et sibi cum aliis in fine dicatur: *Amen dico vobis, nescio vos* (*Matth.* xxv). Sed totis viribus annuntiat hæc omnia fide agnoscere, quia sine fide impossibile est placere Deo (*Hebr.* xi); et quia *justus ex fide vivit* (*Hebr.* x), ut sit de ovibus boni pastoris, de quibus ipse ait: *Oves meæ vocem meam audiunt, et ego Dominus agnosco eas* (*Joan.* x). Et de quibus alibi: *Et cognosco meas, et cognoscunt me meæ* (*ibid.*). Et de quibus Apostolus: *Cognoscentes Deum, imo cogniti a Deo* (*Gal.* iv). Et quoniam non sufficit fides agnitionis, absque opere dilectionis, nam otiosa est fides, nisi adsit talis fides quæ per dilectionem operatur (*Gal.* v), sit Jacobus ut supplantet supplantare volentem, decipiat decipere cùpientem, diabolum, mundum, peccatum. Diabolus quippe tentat, mundus illicet, peccatum occidit. Unde quia delectando vult fallere, fallendo necare, cauti dolosum discamus vitare, ut déprehensa prudenter blandi hostis nequitia, cum Apostolo possimus dicere: *Non enim ignoramus cogitationes ejus* (*II Cor.* ii). Quibus agnitis et Dei virtute devictis, miles Dei de hoste pessimo gloriose supplantans eum triumphabit, et cum Propheta cantabit: *In te inimicos nostros ventilabimus cornu, et in nomine tuo spernemus insurgentes in nobis* (*Psal.* XLIII). Iстis duobus adjungendus est et tertius Joannes, ut rimator cœlestium visionum advertat nihil se potuisse aut posse, nihil se digne credere aut operari absque Dei gratia, sicut ipse Deus fatetur in Evangelio loquens discipulis: *Sine me nihil potestis facere* (*Joan.* xv). Quod apostolus Paulus confirmat: *Gratia Dei sum id quod sum, et gratia ejus in me vacua non fuit* (*I Cor.* xv). Et Psalmista: *Deus meus, misericordia ejus præveniet me; et misericordia tua subsequetur me* (*Psal.* LVIII). Quod si misericordia Dei universa bona hominis prævenit et subsequitur, nullum bonum hominis absque gratia ejus esse posse cognoscitur. Sic Petrus fide Deum agnoscens, sic Jacobus sanctis eum operibus deluso mundo glorificans, sic Joannes, quod in fide et operibus habet, non a se, vel ab alio, sed ejus gratia, a quo est omne dátum optimum, et omne dōnum perfectum (*Jac.* i), se accepisse cognoscens, et gratias

A agens, nullo alio admisso divinæ gratiæ secreta soli contemplari merentur. Hi tantum ad æternæ resurrectionis gloriam pervenire, hi in montem excelsum descendere, hi transfiguratum in majestate Christum videre poterunt, quoniam *reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ* (*Philipp.* iii), quando occurremus omnes in unitatem fidei, et agnitionis Filii Dei in virum perfectum in mensuram ætatis plenitudinis Christi (*Ephes.* iv). Tunc multo melior atque perfectior Petro aderit cognitio veritatis, quia sicut Deus per prophetam ait: *Non decebit vir fratrem suum, et vir proximum suum, dicens: Cognosce Dominum; omnes enim cognoscent me a minimo usque ad maximum* (*Jer.* XXXI). Tunc Jacobus supplantator, et B victor vitiorum glriosior apparebit, quia nequam ultra terra corporis nostri spinas, et tribulos carnalium voluptatum germinabit; quæ absque ulla in æternum belli periculo a sanctis possidebitur, sicut dicitur: *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram* (*Matth.* v). Tunc enim sicut sermo qui scriptus est: *Ab soipta est mors in victoria. Ubi est, mors, victoria tua? Ubi est, mors, stimulus tuus?* (*I Cor.* xv.) Tunc Dei gratiam longe excellentius Joannes obtinebit, quia sicut ipse scripsit: *De plenitudine ejus nos omnes acceperimus, et gratiam pro gratia* (*Joan.* i), pro gratia actionis, gratiam retributionis; pro gratia operacionis, gratiam glorificationis. Sed et illud ab hac intelligentia non dissentit, quod princeps apostolorum, quod pastor singularis oviuum Christi, quod summus post Christum magister Ecclesiæ Petrus, quod Boanerges, id est filii tonitru, Jacobus et Joannes, ut hæc viderint electi sunt, ut et Petri auctoritas ad hoc testificandum dignior fide videtur, et tota Ecclesia in summo Pastore suo, ad vindendum Deum sublevanda signaretur et intonantem de cœlis Patrem audientes Jacobus et Joannes congruenter filii tonitru vocarentur.
C
Propter omnia ista assumpsit solummodo Jesus Petrum et Jacobum et Joannem, et duxit eos in montem excelsum seorsum et transfiguratus est ante eos. Et resplenduit facies ejus sicut sol; vestimenta autem ejus facta sunt alba sicut nix (*Matth.* xvii). Quid tu ad ista, o homo? An surdis hæc auribus audis? An tanta tui Conditoris beneficia ingratus prospectas? An non ita erga te sollicitam Divinitatem stupendo miraris? Te, cum non essem, gratuita bonitate, ut sempiterne illi adhaerendo beatus esse posses, creavit; tibi cœlum, terram, mare; tibi omnia quæ in eis sunt, tibi universam molem mundi fecit atque subjecit; tibi, quod his omnibus longe excellentius fuit, æternæ morti subdito et inter mundi mala innumera deficiēti, natus in tua carne, passus et mortuus est. Et ut salutaribus domini et Dei turris credere non differres, mirandis operibus sibi a te dari fidem coegit. Inde est quod cæcos illuminavit, quod leprosos mundavit, quod omnes hominum morbos curavit, quod ipsos quoque mortuos suscitavit, quod super tumentes

marinarum undarum moles illapso gressu deambulavit, quod elementis imperavit, quodque hanc camdem miraculorum potentiam omnibus in se vere credentibus concessit. Hinc est quod hodie, ut dixi, in carne corruptibili transformatus, tuum quoque corruptibile incorruptionem, tuum mortale immortalitatem induere posse monstravit. Nam sicut ipse facie resulxit ut sol, ita te posse fulgere ostendit, ubi ait : *Tunc justi fulgebunt sicut sol in regno Patris sui* (*Matth. xiii*). Si igitur justus fueris, fulgere et tu sicut ipse poteris. *Facta est facies ejus sicut sol.* Quid mirum si facta est facies ejus sicut sol, cum ipse sit sol? Quid mirum si Solis facies facta est ut sol? Sol erat, sed sub nube latens, et tunc nube remota ad modicum resulgens. Quid est nube remota? Non carne, sed carnis infirmitate ad momentum sublata. Hæc est nubes, de qua propheta ait : *Ecce Dominus ascendet super nubem levem* (*Isa. xix*). Nubes caro tegens divinitatem; levis, nullam ferens iniquitatem. Nubes, celans divinum fulgorem; levis, in æternum et ipsa levata splendorem. Nubes, quia ut in Canticis legitur : *Sub umbra ejus quem desideraveram sedi* (*Cant. ii*); levis, quia caro est Agni qui tollit peccata mundi. Quibus sublatis levatur mundus in alta cœlorum, nullo jam pressus pondere peccatorum. Hac carnis nube tectus Sol, non iste sol qui oritur super bonos et malos, sed Sol justitiae qui oritur tantum timentibus Deum. Hac certe carnis nube adoperta lux, quæ illuminat omnem hominem, hodie resplenduit, hodie ipsam carnem glorificans, et deificatam ostendens apostolis per seipsum, et per apostolos mundo revelavit. Hujus solis contemplatione, et tu beata Civitas, in æternum perfueris, quando descendens de cœlo a Deo parata, sicut sponsa viro ornaberis. Iste Sol ultra tibi non occidet, sed idem semper manens perpetuum mane serenat. Iste Sol jam nulla nube tegitur, sed indefesse rutilans assidua te luce jucundat. Iste Sol non jam tuos oculos reverberat, sed ad se videndum confortans, divino fulgore delectat. Iste Sol nullam eclipsim patitur, quia fulgor ejus nullo tuo dolore interrupitur. *Nam non erit ultra, neque mors, neque luctus, neque dolor, neque clamor,* quæ obscurare possint a Deo tibi datum splendorem, quia sicut Joanni de cœlo dictum est : *Hæc prima abierunt* (*Apoc. xxii*). Iste est Sol, de quo per prophetam dicitur : *Non erit tibi sol ad lucendum per diem, nec splendor lunæ illuminabit te; sed Dominus Deus tuus erit tibi in lucem sempiternam* (*Isa. lx*). Hæc est tibi lux sempiterna, quæ de Domini facie resulget. Audis Domini vocem, audis ut sol fulgentem Domini faciem; in facie per quam quisque cognoscitur, ejus agnitionem, in fulgore agnoscentium intelligite illuminationem. Hic enim fide a te creditur, ibi ipsa cognoscetur. Hic intellectu capit, ibi comprehendetur. Hic vides per speculum et in ægnitate, ibi autem videbis facie ad faciem (*I Cor. xiii*). Tunc cum vere sicuti est agnoscens æterno hujus Solis splendore sempiterne

A irradiaberis, feliciter illuminaberis, excellentissime illustraberis. Tunc ita vultu Domini super te resplendente implebitur quod optaverat ante Prophetam, dicens : *Illuminet vultum suum super nos* (*Psal. LXVI*).

Sed quomodo vultus ejus illuminabitur, qui nunquam lumine caruit, qui ipsum lumen est, quod illuminat omnem hominem? Non, inquam, illuminabitur vultus Dei in se, sed illuminabitur super te, super te illuminabitur, quia tibi lucebit, tibi fulgebit, tibi splendebit. Propterea distincte protulit hoc Prophetam, dicens : *Illuminet super nos.* De hoc lumine et alibi ait : *Domine, in lumine vultus tui ambulabunt* (*Psal. LXXXVIII*).

Hic ergo vultus est facies Domini, quæ ut sol in monte resplenduit, quæ ut sol in cœlo fulgebit. In cujus veræ agnitionis lumine perpetuo ut dictum est exultabis. In cujus lumine infatigabiliter ambulabis. In cujus lumine perpetuum lumen videbis. Propter hoc ait Evangelium : *Facta est facies ejus ut sol, et vestimenta ejus facta sunt alba sicut nix* (*Matth. iii*). Qui Christi vestimentis nisi proxiime illi fide et moribus adhærentes signantur? Qui licet non sint quod ipse, sunt tamen ubi et ipse. Unde et alibi Patri ait : *Pater, volo ut ubi ego sum, et illi sint mecum* (*Joan. xvii*). Sunt autem alba ipsa vestimenta sicut nix. Non enim tanta faciei claritas aliquid circa se obscurum recipit. Fulget facies, nitent vestimenta. Quo nitore? Tanto fulgori congruo. Et quis nitor tanto fulgori congruit? Quis nisi niveus? Quid namque sole fulgentius, quid nive candidius? Hoc candore niteant necesse est vestimenta; sed candor vestibus multo studio et labore acquiritur. Non possunt plane vestes ad candorem congruum pervenire, nisi igne coquantur, aqua abluantur, herbarum succo insificantur. Hæc tria sicut sunt necessaria carnis indumento, ita sunt adhibenda Christi vestimento. Dixi vestem Christi esse fideles Christi. Quis est ergo huic vesti necessarius ignis, quæ est aqua, quæ sunt herbæ? Ignis est ille comburens noxia, illuminans tenebrosa. Quis ille? De quo Joannes : *Ego baptizo vos aqua, ille autem baptizabit vos Spiritu sancto et igni* (*Joan. i*). Quis vero iste sit ignis ascensurus in cœlum Dominus discipulis indicat, dicens : *Quia Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto* (*Act. i*). Iste igitur ignis est Spiritus sanctus. Quæ aqua? Baptismatis et lacrymarum. De baptismatis aqua Dominus in Evangelio, *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, etc.* (*Joan. iii*). De lacrymarum aqua Psalmista : *Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo* (*Psal. vi*). De utraque aliis propheta : *Effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris* (*Ezech. XXXVI*). Igne ergo spiritus accenduntur corda, servescunt in Deum desideria, curritur primo ad baptismum, servet aqua ad vestem mundandam ignis ardore;

sanctificatur et ista ad animam purgandam spiritus virtute. Abluitur aqua illa quidquid sordium animæ adhæserat, redditur homo novus, albis non visque induitur vestibus, ut et ipse in spiritu candidatus, et renovatus, aptus appareat in Christi corporis vestimento. Hæc vestis sic mundata, si postmodum inquinetur, non aqua baptismatis, quæ non novit nisi semel mundare, sed secundo lacrymarum fonte purganda est, qua et Petrus negationis maculas abluit, et Maria Domini pedes rigando, vitiorum flamas extinxit; et Dominus ipse sororum lacrymis Lazarum ipsarum fratrem mortuum suscitavit. Sed sicut primus fons sine spiritu nihil potest operari, ita nec secundus sine illo quidquam valet impetrare. Quod enim sine spiritu nihil sit illud, innuit Dominus, qui cum dixisset : *Nisi quis renatus ex aqua et spiritu (Joan. iii)*: Postmodum nullam aquæ faciens mentionem, adjunxit : *Quod natum est ex spiritu, spiritus est (ibid.)*, auctorem illius regenerationis ostendens spiritum, et sine spiritu nihil esse aquam nisi frigidum et humidum elementum. Quod vero pœnitentiae lacrymæ non nisi ex eodem spiritu fundi possunt demonstrat Apostolus dicens : *Ipse spiritus pro nobis postulat gemitibus inenarrabilibus (Rom. viii)*.

Agnovimus ignem, agnovimus aquam, vestem Christi purificantem, et rursus inquinatam muniantem. Perquiramus et herbam huic operi necessariam. Quæ ergo esse poterit, nisi illa de qua ait Prophetæ : *Asperges me hyssopo, et mundabor? (Psal. l.)* Et quare illam præ cæteris elegit? Quia est herba numilis, non petit alta, fastidit celsitudinem, amplectitur humiliationem. Quod igitur habet illa ex natura, hoc mundandum oportet habere ex gratia. Sicut enim nullum per aquam mundat Spiritus, nisi pœniteat, sic nullus pœnitit nisi qui se humiliat. Est ergo herba humilitas, qua per aquam et spiritum omnis deletur iniquitas. Iстis mundari necesse est vestem Christi; istis purgari expedit indumentum Domini. Iстis candidari oportet velamentum illud, quo Dei Filius in claritatis divinæ majestatem transformatus ornandus est. Et tu igitur, qui Christo adjungi exoptas, labora, exerce te ipsum, castiga corpus tuum et servituti subjice; D ablue quidquid scđum, quidquid immundum, quidquid tegumento corporis Christi indignum est, et remotis vitiorum omnibus informitatibus niveum tibi virtutum adhibeto candorem dicens Deo cum Prophetæ : *Lavabis me, et super nivem dealbabor (ibid.)*. Nec mireris, si nondum gloria hujus beati candoris in te manifestatur. *Quoniam per fidem ambulamus, non per speciem, etc. (II Cor. v.)* Scimus quia nondum apparuit quid erimus; sed cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est (*I Joan. iii*); et : *Cum Christus apparuerit vita nostra, tunc et nos apparebimus cum ipso in gloria (I Coloss. iii)*. Hoc innuens Marcus ait : *facta sunt vestimenta ejus alba, qua-*

Alia fullo super terram non potest canaida facere (*Marc. ix*). Super terram quippe hæc gloria acquiritur, sed non super terram redditur. In cœlo igitur, non in terra, exspectanda sunt ista, in resurrectione, non in mortalitate accipienda sunt ista, quando qui promeruerunt, erunt sicut angeli Dei in cœlo, quando suos sibi ut vestimentum aptabit Christus ad gloriam et decorem, quando implebitur quod per Prophetam dictum est : *His omnibus velut ornamen̄to vesticris (Isa. XLIX)*. Huic tamen Christi indumento, unde candore accidit videtur. *Qualia* inquit, *fullo non potest facere*. Nostris frequenti fullonis percussione, assidua conculcatione vestibus addi candorem. Fullonis ergo conculatio est superborum qua sanctos contemnunt despectio, de qua Prophetæ in Psalmo : *Multum repleta est anima nostra, opprobrium abundantibus, et despectio superbis (Psal. CXLI)*. Ejus ergo continuata percussio est iniquorum, qua eos quotidie alterunt, persecutio. Sed hac compressione, hac persecutione, licet multum in præsenti affligantur, ad Domini tamen ornamentum eisdem suis proficientes, candificantur, et ut in regni manifestatione Regi suo, ut regia byssus adhærent, adaptantur. Unde et de iis dicitur : *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum (Matth. v)*.

CEt ecce apparuerunt Moyses et Elias cum eo loquentes (*Matth. III*). Apparet Moyses et Elias cum Christo, junguntur lex et prophetæ Evangelio. Alloquuntur præsentem quem ante prædixerant absentem : *Et narrabant, ait evangelista, excessum ejus quem habiturus erat in Jerusalem (Luc. ix)*. Agnoscet quod non idcirco excessum suum Domino narrabant, ut eum docerent quod ignorabat, qui nihil ignorare poterat, sed ut illos esse adverteres, de quibus ipse Dominus post excessum et resurrectionem suam discipulis dixit : *Oportebat impleri omnia quæ scripta sunt in lege et prophetis de me (Luc. xxiv)*. Quod enim Moyses de eo scripserit, testatur ipse loquens ad Judæos : *Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi; de me enim ille scripsit (Joan. v)*. Quod vero Elias primum ejus adventum sublimiter prophetando præcucurrerit, certum est. Sed quod secundum sublimius præcursurus sit, vox Dei per prophetam loquens indicat : *Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis (Malac. IV)*. Et Dominus ad discipulos : *Elias venturus est, et ipse restituet omnia (Matth. xvii)*.

Apparet, inquit, Moyses et Elias cum eo. Attendite, fratres, magnum sacramentum. Attendite, et admiramini novum miraculum. Videte cur præ cæteris Patribus et prophetis, in hac cœlesti visione hi specialiter Domino adjungantur. Scriptum est de Moyse : *Erat Moyses vir misissimus inter omnes qui morabantur in terra (Num. XII)*. Cujus admirabilis mansuetudinis quis melior quam

ille Judaicus populus erit assertior? Quem cum ipse jussu Dei per terrifica signa de Aegypto eductum pedestri itinere per mare transduxisset, cum super littus maris divina virtute extinctos inimicos ostendisset, cum eum per tantum temporis in deserto manna cœlesti pavisset, aqua sæpe de petra producta potasset, carnibus vento famulante allatis saginasset, pro eis innumeris se mortibus objecisset; post ista, inquam, omnia, quid ab illis gratiae meruerit audistis. Congregati pariter in eum irruerunt, contumeliis plurimis eum affecerunt, lapidibus impetierunt, confugere ad tabernaculum Domini compulerunt. Qui nisi potenter a Deo ereptus fuisset, absque dubio ab impiis peremptus interiisset. Cumque frequenter ab illis similia pateretur, et Deus interitum perversæ gentis pro his et innumeris malis suis minaretur, pro eis ultiō se opponebat, et ne hi qui eum perdere quærebant perirent, quantum poterat, satagebat. Nam dicente Deo: *Dimitte me, ut irascatur furor meus contra eos, et deleam eos, faciamque te in gentem magnam* (Exod. xxxii), respondit: *Si dimittis eis peccatum, dimitte, sin autem, dele me de libro quem scripsisti* (ibid.). Audistis Moysi mansuetudinem, audite et Eliæ severitatem: Regis idololatræ et populi nimiis impietatibus provocatum cœlo aquas religavit, et ne reproba tellus secundaretur, tribus annis et dimidio pluviam verbo suspendit, dicens: *Vivit Dominus, si erit ros, aut pluvia nisi juxta oris mei verbum* (III Reg. xvii). Quadringtonos prophetas Baal cum trecentis aliis ad flumen deductos interfecit. Quinquagenarios duos cum quinquaginta suis igne cœlesti consumpsit, ad utrosque dicens: *Si homo Dei sum, descendat ignis de cœlo, et devoret te, et quinquaginta tuos* (IV Reg. xi). Multum ergo ille mansuetus, multum iste severus. Deo ergo isti Patres, alter mitissimus, alter immittissimus apparent cum Domino. Quare? quia, misericors et miserator Dominus (Psal. cii); quia, justus Dominus, et justitas dilexit (Psal. x); quia universæ viae Domini misericordia et veritas (Psal. xxiv); quia misericordiam et judicium cantat Domino Propheta (Psal. c); quia misericordia, quæ Christus est, et veritas obviaverunt sibi; justitia et pax osculatæ sunt (Psal. lxxxiv). Misericors ergo misericordem, justus justum designat. Unde et congrue Scriptura non prius Eliam, et postea Moysen, sed antea Moysen, et postmodum Eliam ponit, non tantum attendens ordinem temporis quo alter alterum præcessit nascendo, quantum modum rationis, quo ille istum prævenit significando. Moyses enim primum, Elias secundum Domini signat adventum. Venit quippe primo cum misericordia, venit cum mansuetudine, quia venit Salvator, venit Redemptor, venit Liberator, sicut ipse Nicodemo ait: *Non enim misit Deus Filium suum in mundum, ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum* (Joan. iii). Hinc et discipulis alio in

A loco indignantibus quod eum quidam hospitio suscipere noluisset, et dicentibus ei: *Vis dicamus ut ignis descendens de cœlo consumat eos* (Luc. ix). Sicut Elias fecit? Respondit: *Nescitis cujus spiritus estis. Filius hominis non venit animas perdere, sed salvare* (ibid.). Et Zachæo inter cætera: *Venit enim Filius hominis quærere et salvum facere quod perierat* (Luc. xix). Cujus salutis cum se auctorem divinis operibus demonstraret, cum omnium languores curaret, mortuos suscitaret, quamplurima alia infideli populo etiam temporaliter bona conserret, et (quod nunquam Moyses potuit) æterna promitteret, et in se credentibus daret, ab ingratis et perditis nefando ausu alienigena, dæmonium habens, homo vorax, potator vini, amicus publicanorum et peccatorum vocatus, lapidibus sæpe ut Moyses impetratus, ad ultimum crucifixus, pro crucifixoribus orans Patrem dicebat: *Pater ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (Luc. xxiii). Ecce Moysem nostrum mansuetum, ecce mitem, ecce misericordem, ecce omnibus indulgentem.

B Vide nunc Eliam, aspicite justum, intuemini terribilem, tormenta peccatoribus inferentem. Per timescite ignem, non centum solummodo homines, sicut tunc, sed totum mundum comburentem. Hunc homo Dei Elias, hoc est Filius hominis, Jesus, in maiestate sua de cœlis adjudicandum veniens, si super impios deponet, quando Deus manifeste veniet, Deus noster, et non silebit (Psal. xl ix); quando ignis in conspectu ejus exurdescet, et in circuitu ejus tempestas valida (ibid.); quando advocabit cœlum desursum, et terram discernere populum suum (ibid.); quando in fortitudine veniet, et brachium ejus dominabitur (Isa. xl); quando vociferabitur et clamabit, et super inimicos suos confortabitur (Isa. xl ii). De quo suo adventu ipse in Evangelio: *Tunc si quis vobis dixerit; Ecce hic est Christus, aut ecce illie, nolite credere; sicut enim fulgur exit ab oriente, et paret usque in occidentem; ita erit adventus Filii hominis* (Matth. xxiv). Et post pauca: *Ettunc apparebit signum Filii hominis in cœlo, et tunc plangent omnes tribus terræ, et videbunt Filium hominis venientem in nubibus cœli cum virtute magna et maiestate* (ibid.). Et Joannes in Apocalypsi: *Et videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt et plangent se super eum omnes tribus terræ* (Apoc. i). Qui igitur, ut dictum est, in primo fuit mitis Moyses, in secundo apparebit Elias; qui in primo humilis, in secundo sublimis; qui in primo despectus, in secundo tremendus; qui in primo occultus, in secundo manifestus; qui in primo mansuetus, in secundo severus; qui in primo judicatus, in secundo judex; qui in primo Salvator, in secundo non solum Salvator, sed etiam condemnator. Redditum est nunc Moysi quod ei longe ante fuerat promissum. Qui cum flagrabat spiritu dicens: *Si inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi faciem tuam, audivit: Invenisti gratiam in conspectu meo, et te ipsum novi ex nomine; sed non poteris videre faciem meam. Non enim vi-*

debit homo, et vivet; sed dum transiero, videbis posteriora mea (Exod. xxxiii).

Quæ sunt, fratres, Dei posteriora? Videte quæ sunt anteriora, et sic videbitis posteriora quæ sunt. Quid enim Dei anterius est, nisi illud, quo omne quod est posterior est? Quid namque est anterius ipso Deo? quid non posterior illa substantia cui dicitur: *Ex utero ante luciferum genui te* (Psal. cix); et quæ loquitur: *Ante colles ego parturiebar: Adhuc terram non fecerat, et flumina, et cardines orbis terræ* (Prov. viii). Et quæ ita erat in principio apud Deum, ut omnia per ipsum facta sint, et sine ipso factum est nihil? Quibus utique rebus a se factis ipsam anteriorem, ipsas necesse est esse posteriores. Creator enim creatura anterior; creatura Creatore semper est posterior. Anterior ergo est creatrix substantia, posterior creata natura. Nunquid Moysi quærenti videre Creatorem, loco magni munera pro Creatore moles totius creaturæ indifferenter videnda promissa est? Absit! Non enim omnis, sed quædam creatura ei pro magno videnda promissa est. Hæc est, inquam, illa singularis creatura. Hæc est, inquam, illa singularis humanitas, quæ in utero Virginis, absque ulla peccati corruptione, ab ipso Deo suscepta, et Verbo Dei unita non iam creatura, sed Creator pro unius cum ipso unitione personæ vocatur. Quæ quia secundum modum Creatoris, et secundum ordinem temporis, quo, juxta Apostolum, in consummatione sacerdorum, ad destructionem peccati apparuit, Deo posterior est, posteriora Dei Moysi ante promissa hodie ostensa sunt. Nam sicut probatum constat, Dei anteriora ante omnia existens et divinitas, Dei posteriora postmodum assumpta humanitas. Hujus humanitatis hodiernam glorificationem Moyses intuens, quod promissum fuerat, sibi redditum gavisus est, nec immerito. Agnoscebatur enim quod ante prædixerat, et se mundumque salvandum ejusdem humanitatis humilitate gaudebat. Unde et sibi olim dictum recolebat: *Cum pertransiero videbis posteriora mea*. Cum pertransiero inquit. Quid namque tunc aliud Christus in mundo, nisi quemdam transitum faciebat? Non enim ut hic maneret, sed ut hinc transiret, advenerat. Transibat quippe de morte ad vitam, transibat de corruptione ad incorruptionem, transibat de humilitate ad glorificationem, transibat de mundo ad Patrem, sicut evangelista ait: *Sciens Jesus quia venit ejus hora ut transiret ex hoc mundo ad Patrem, cum dilexisset suos, qui erant in mundo, in finem dilexit eos* (Joan. xiii). Et post pauca: *Exivi a Patre, et veni in mundum; iterum relinquo mundum, et vado ad Patrem* (Joan. xvi). Et in Psalmis: *Singulariter sum. ego, donec transeam* (Psal. cxl). In hec transitu Moyses Jesum vidit, quia adhuc secundum carnem mortali adhuc corruptibili, licet ad tempus tunc glorificato, cum eo in mente apparuit. Et quid miraris quod Moyses Jesum in carne deificatum vidit, cum prior Moyse: *Abraham et exultavit ut videret diem ejus, vidit et gavisus est?* (Joan. viii.)

A Visi sunt, inquit Lucas, Moyses et Elias in maiestate (Luc. ix). In maiestate tam Christi quam sua visi sunt. Quia cum glorificato et ipsi glorificati sunt: Ille ut Deus, isti ut homines; ille ut Dominus, isti ut servi; ille ut unicus, isti ut adoptati. Sed quid adhuc Moyses et Elias cum Christo apparentes significent, videte. De Moyse namque sicut de aliis Scriptura loquitur quod mortuus sit. *Mortuus est*, inquit, *Moyses servus Domini, sepelivit eum Dominus* (Deut. xxxiv). De Elia vero quod non mortuus, sed equis igneis raptus sit (IV Reg. ii), et quod adhuc vivat, et suo tempore moriturus sit testatur (Malach. iv). Qui vero per mortuum Moysem, nisi mortui; et qui per vivum Eliam, nisi vivi signantur? Videntur ergo hi duo in figura resurrectionis cum

B Domino, ut ostendant vivos et mortuos in ipsa resurrectione judicandos a Deo. Quod Apostolus confirmat in Epistola dicens: *Dominus in jussu et in voce archangeli et in tuba Dei descendet, et mortui qui in Christo sunt resurgent primi. Deinde nos qui vivimus, qui relinquimur, rapiemur simul cum illis in nubibus obriam Christo in aera, et sic semper cum Domino erimus* (I Thess. iv). Quod quamvis de electis tantum vivis et electis mortuis dicere videatur, alibi tamen tam de electis quam reprobis, vivis et mortuis, hoc aperte denuntiat dicens: *In hoc enim Christus mortuus est et resurrexit, ut vivorum et mortuorum dominetur* (Rom. xiv). Merito ergo de vivis et mortuis judicat, quia mortuus est propter peccata nostra, et resurrexit propter justificationem nostram (Rom. iv). Respondens autem Petrus dixit Jesu: *Domine, bonum est nos hic esse, si vis faciamus hic tria tabernacula, tibi unum, Moysi unum, et Eliae unum* (Matth. xvii).

Quid est, Petre, quod loqueris? Ut quid terrenum tabernaculum quæris? Quid hic eum remanere exceptas, cum migratus advenerit? Quid illi qui habitat in cœlis habitaculum temporale procuras? Non ad hoc venit ut domum in terra suscipiat, quia habere noluit ubi caput reclinaret. Non ad hoc venit ut tu ei in terris habitaculum construeres, sed ut ipse tibi in cœlis locum præpararet. Non ad hoc venit ut a te constructam hic domum inhabitaret, sed ut te post se ad præparatam quæ sursum est D sublevaret. De qua ipse discipulis dixit: *Et si abierto, et præparavero vobis locum, iterum veniam, et accipiam vos ad meipsum, ut ubi sum ego, et vos sitis* (Joan. xiv). Ubinam ipse est, te oportet esse, non ubi tu vis, eum decet remanere. *Bonum est*, ait, *nos hic esse: ubi, quæsq; mors?* Ubi passio? Ubi mundi redemptio? Ubi resurrectio? Ubi in cœlos ascensio? Ubi est quod ait Propheta: *A summo cœli egressio ejus, et occursus ejus usque ad summum ejus?* (Psal. xviii.) Si enim tecum, ut tu optas, remanserit, nec ista omnia propter quæ implenda venierat, adimplebit, nec illuc, unde venerat, redibit. *Bonum est nos hic esse*. Si bonum est, Petre, ut dicas, hic esse, longe melius est quo frueris in patria. Si bona est momentanea jucunditas, multo melior

æterna felicitas. Si te delectat Christi ad tempus glorificata humanitas incomparabiliter excellentius delectabit ejus æternaliter conspecta divinitas. Illa inquam divinitas, in quam desiderant angeli conspicere (*I Petr. i*), a qua nunquam intuitum patiuntur avertere, quæ inmundis corde promittitur, et cis in fine quandoque reddetur. Hac et tu perfueris, sed sicut pro te Christus, ita et pro Christo ante patieris. Oportet enim te primum ejus fieri socium passionis, ut sic postmodum ejus possis et consolationis. Ibi ipse te suosque in æterna tabernacula suscipiet. Ibi vere non ut hic, tria tabernacula, Christo, Moysi, et Eliæ, sed unum tabernaculum Patri, et Filio, et Spiritui sancto, te ipsum præparabis, quando erit Deus omnia in omnibus (*I Cor. xv*); quando, secundum Apocalypsin, tabernaculum Dei erit cum hominibus, et habitabit cum illis (*Apoc. xxii*); quando ipsi populus ejus erunt, et ipse Deus cum eis erit eorum Deus (*ibid.*).

Adhuc eo loquente, ecce nubes lucida obumbravit eos, et ecce vox de nube dicens: Hic est Filius meus dilectus in quo mihi complacui: ipsum audite (Matth. xvii). Huc venite, gentes, huc occurrite, populi; huc accedite, universi; huc properate, infideles, et convertimini, hic adestote, fideles, et erudimini. Voluistis certificari de Dei Filio, jam non dubitetis tanto accepto testimonio. Præmissi sunt ad hoc testificandum patriarchæ, subjecti sunt prophetæ, qui hunc per Spiritum venturum viderunt, et antequam nasceretur mundo annuntiaverunt. Viderunt et apostoli, non jam ut illi tantum per spiritum, sed per carnem viderunt, in qua non jam nascitum, sed natum viderunt; non prædicaturum, sed prædicantem viderunt; divina opera facturum, sed facientem et universa quæ de eo dicta-fuerant, et propter quæ venerat, adimplentem. De quibus, ut dictum est, Petrus et Jacobus ab eo in montem ad hoc videndum ducti fuerunt. Sed et Joannes, qui Verbum, quod ab initio fuit, se non solum vidisse, sed et manibus contrectasse fatetur dicens: *Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, et manus nostræ contrectaverunt de Verbo vite (I Joan. i).* Adfuit et Moyses ab inferis, advenit et Elias a superis, ut cognosceretis Christo Dei Filio in Elia cœlestia, in apostolis terrestria, in Moyse inferna testimonium dare, ipsumque esse quem in assumpta carne Deus exaltavit, et cui dedit nomen, *quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, et infernum (Philipp. ii)*, neque esse aliud nomen sub cœlo datum in quo nos oporteat salvos fieri (*Act. iv*). Audistis horum testimonium, audite et illius, cuius in creaturis majus inveniri non potest. Majus, inquam, illius testimonio, nullius hominis inveniri testimonium potest, quia nec illo major in omnibus hominibus inveniri potest Joannis dico qui missus est a Deo in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum (*Joan. i*). Illius certe testimonium est: *Qui habet*

A sponsam, sponsus est (Joan. iii), et: Medius vestrum stetit, quem vos nescitis, cuius non sum dignus solvere corrigiam calceamenti (Joan. i); et: Qui incredulus est Filio, non habebit vitam, sea ira Dei manet super eum (Joan. iii); et: Ecce Aanus Dei, qui tollit peccata mundi (Joan. i); et: Ego vidi, et testimonium perhibui (ibid.). Hoc est, inquam, testimonium magni Joannis, quo majus, ut dictum est, in hominibus inveniri non potest.

Habet tamen Christus, ut ait ipse Christus, testimonium majus Joanne (*Joan. v*). Et quia majus Joanne, non jam humanum, sed divinum; non ab homine, sed a Deo; non de terris, sed de cœlis. Hoc est illud quod hodie de nube insonuit: *Hic est Filius meus dilectus.* Et quid ultra exigetis? Ecce patriarchæ, ecce prophetæ, ecce apostoli, ecce viventes, ecce defuncti, ecce mundus et inferus, ecce qui super omnia est, ipse Deus, ipse auctor luminis, ipse fons deitatis, ipse glorificati Filii Pater de cœlis clamat: *Hic est Filius meus.* Audistis de illo testimonium prophetarum, audistis de illo testimonium apostolorum; audistis de illo testimonium Joannis: audite et meum de illo testimonium: *Hic est Filius meus.* Si credidistis hominibus, multo magis credendum est vobis Deo dicenti: *Hic est Filius meus.* Si credidistis aliis de Filio meo, multo magis mihi ejus Patri credere debetis, a quo audiatis: *Hic est Filius meus.* Novi enim quem genui, quia, *nemo novit Filium nisi Pater (Matth. xi)*, novi quem generavi, novi quem de meipso protuli, novi quem non de nihilo, quem non aliunde, sed de mea substantia produxi Deus Deum, Creator Creatorem, omnipotens omnipotentem, invisibilis invisibilem, incomprehensibilis incomprehensibilem, immortalis immortalē, æternus æternū, omnia sciens omnia scientem, omnia continens omnia continentem. Neque enim aliud esse potuit a me genitus quam ego sum, a quo est genitus, et ideo: *Hic est Filius meus.* Non me fallit caro suscepta, sicut falluntur qui non vident nisi extra. Non me fallit quam cernitis humanitas, quam creavit mea, quæ omnia creat, divinitas, quam suscepit hujus Filii mei obediens humilitas, qua redditur mortalibus olim amissa æternitas. Hanc feci, non genui. Quia tamen illi sempiterne unita est quem genui, nihil dividens, nihil discernens, sed hominem assumptum a Deo assumptione ipsa deificatum ostendens, indifferenter dico, quod hic est Filius meus. Non Moyses Filius meus, non Elias Filius meus, non Petrus, Jacobus, aut Joannes Filius meus, sed hic est Filius meus. Et ut sciatis quod non illi, sed iste est Filius meus, hanc vocem Petrus et Jacobus et Joannes audientes coincidunt; Moyses et Elias abscedunt, quia hanc vocem ad se non pertinere cognoscunt. Jesus solus nec coincidit, nec abscedit, quia Filium meum se solum verum esse ostendit. Nolite, inquam, in aliquo de illorum testimonio qui hunc præcesserunt, et hunc Filium meum esse dixerunt, dubitare, quia ecce ego illis attestor, quod hic est

Filius meus. Credite et ipsi de se testimonium danti A omnium Adam, quem optimum creaveram; quem et dicenti: *Si ego testimonium perhibeo de meipso, verum est testimonium meum, quia scio unde venio, et quo vado (Joan. viii).* Credite et Spiritui sancto, de quo et ipse Filius discipulis ait: *Cum venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis, ille testimonium perhibebit de me (Joan. xv),* ut in nostra Trinitate nihil diversum, nihil sentiatur esse discretum; sed quod unius personæ facit singula proprietas, in hoc tota communiter cooperari intelligatur Trinitas. Propter ista omnia, scitote quia hic est Filius meus. Et si forte aliquos huic veritati contradicere audieritis, ne scandalizemini, ne moveamini, ne quolibet falsæ doctrinæ vento circumferamini, quia ut vos probemini, illi excitantur, ut vos purgemini, illi accenduntur. Sed vobis purgatis illi extinguntur, vobis splendentibus illi obscurantur, vobis vivificatis illi moriuntur, vobis coronatis illi perpetuo puniuntur. Nolite ergo illis credere, nolite falsitati acquiescere; sed meæ incommutabili veritati credite, et absque dubio agnoscite quod hic est Filius meus. Neget infidelis et dicat: Non est Filius Dei. Ego Deus Pater ejus dico: *Hic est Filius meus.*

Merito igitur negantes falsitatem, consistentes veritatem, audiatis et creditis quod *hic est Filius meus.* Et addidit, *dilectus.* Dilectus est mihi, quia dilectum genui, quia nec gignere potui, nisi dilectum, nec sic aliquid diligere sicut genitum. Nam sicut nobis est natura singularis, sic est ejusdem naturæ singularitas dilectionis. Sicut est Filii mei de me singularis generatio, ita est et mea ad ipsum singularis dilectio. Et idcirco licet suo modo diligam quod creavi, tamen hunc super omnia diligo, quem genui. Unde *hic est Filius meus dilectus,* est adhuc propter hoc specialiter dilectus, quia per ipsum erga miseros mortales mea ira compescitur, mea indignatio sedatur, mea illos condemnans sententia commutatur. Et ideo eorum in nos, quæ friguerat, dilectio reaccenditur, amor excitatur, affectus provocatur, ita ut eos pudeat vitæ veteris, et convertantur a via erroris, et per viam hominem Filium meum perveniant ad vitam, hoc est ad ipsum Deum, Filium meum. Et quoniam sic adversos homines a dilectione mundi trahit post se, ad dilectionem mei, sine qua nunquam est Filius meus, nec esse unquam potest servus meus. Ideo est Filius meus dilectus, ideo impletur illud quod ipse me Patrem orans dixit: *Ut dilectio qua dilexisti me in ipsis sit, et ego in ipsis (Joan. xvii).* Sic plane dilectio, qua Filium dilexi, in hominibus fuit, quia ad hoc eum dilexi, ut alios vocaret. Ad hoc eum dilexi, ut vocatos justificaret. Ad hoc eum dilexi, ut justificatos magnifaceret. Et quia taliter hac dilectione per ipsum et alii salvantur, quoniam prior eos diligens, ipse quoque ab eis diligitur. *Est hic Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui.* Quod de isto nunc dico, de nullo dicere potui, quoniam in nullo præter istum mihi bene complacui. Non in illo patre

PATROL. CLXXXIX.

B omnium Adam, quem optimum creaveram; quem quia in illo mihi non complacui, de paradiſo ejeci (Gen. iii). Non in illis, sicut naturam, ita et vitium de eo contrahentibus, de quibus quia mihi in eis non complacui, dixi: *Pænitet me fecisse hominem. Delebo hominem quem creavi a facie terræ (Gen. vi).* In nullo certe eorum mihi complacui, et ideo universos diluvio delevi. Sed nec in aliquo subsequentium mihi complacui, quia omnes beneplacito meo resistentes in inferna demersi. Quod si quilibet inter eos me fide agnovit, operibus coluit, in illo quidem mihi complacui, sed non adeo ut in isto bene mihi complacui. Nam sicut fuit in illo quilibet justo, in quo mihi complacui, ita fuit in quo non complacui. Quia etsi viam justitiae pro posse servavit, ab ipsa tamen in aliquo detrahit. In quo etsi mea multum vivit gratia, subrepit tamen ei aliquid ex corrupta natura. At in isto qui omnia mandata servavit, qui in nullo a justitia deviavit, qui, ut ipse dixit, ea quæ mihi placita sunt, semper facit, non tantum complacui, sed et bene complacui. In illis quippe, quæ semper contraria justitiae operati sunt, in nullo unquam mihi complacui; in illis vero quæ ex maxima parte servaverunt, sed tamen in aliquo limitem ejus excesserunt, non bene quidem propter negligentiam, sed tamen in illis complacui propter servatam justitiam; in isto autem et complacui, et bene complacui, propter integre servatam innocentiam, et propter summe conservatam justitiam. Iste namque est, de quo ante per prophetam dixi: *Fecce puer quem elegi, electus meus, complacuit sibi in illo anima mea (Isa. xlii).* Unde licet beneplacitum sit Deo, super timentes eum, tamen iste est in quo sibi complacuit anima mea, præ omnibus timentibus Deum. Cognoscite ergo quia *hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite.* Quoniam hic est Filius meus, non adoptivus, sed proprius; non temporalis, sed æternus; non inferior, sed æqualis; non aliunde, sed consubstantialis. Quoniam hic est dilectus æternaliter, quia mihi dilectus unicus singulariter, quia mihi multos filios congregat dilectus generaliter, quia hic est mihi in quo bene complacui in innocentia, bene complacui justitia, bene complacui superabundanti gratia. Idcirco, o homines, quos hue usque propter mala vestra contempsi, quos propter scelera nimia exosos habui, quos ita ut nunc, meo colloquio huc usque dignatus non fui, ipsum audite, ipsi credite, ipsi in cunctis quæ vobis dixerit, acquiescite. Gratias tibi, summa Trinitas, gratias tibi, vera unitas, gratias tibi, sola bonitas, gratias tibi, benigna deitas, gratias tibi agit homo humilis factura tua, sublimis imago tua, gratias tibi agit, quod eum perire non patet, quod eum de massa perditionis eripis, quod viscera misericordiae tuæ super eum largiter fundis. Immolat tibi pro posse suo hostiam laudis, offert incensum devotionis, libat holocausta jubilationis. Mittis, tu Pater, Filium; venis, tu Fili, per carnem in mundum; ades et tu, sancte Spiritus, in

concipiente Virgine, ades per columbam in Jordane, ades in nube in monte. Cooperaris, tota Trinitas, Deus indivisibiliter, salutem humanam, ut homo se salvatum agnoscat per virtutem divinam. Idecirco consitetur tibi, o summe Pater, homo salvatus, et a te per Filium liberatus. Confitetur tibi, quod illum, quem signaculum tuæ similitudinis feceras, justus perire pateris, et sibi pereunti misericors compatis. Nam vides eum ut fulgor cum sociis de cœlo eadentem, nec curas; vides hominem de paradiſo ejectum, et revocas. Dicunt illi Filio tuo: *Venisti ante tempus torquere nos* (*Matth. viii*); dicit de homine idem Filius tuus: *Venit Filius hominis querere et salvum facere quod perierat* (*Luc. xix*). Torquentur cœlestes angeli, et taces; ne cum eis torqueantur homines de cœlo clamas: *Hic est Filius meus i. quo mihi bene complacui; ipsum audite!* Iterum atque iterum gratias tibi, quod ad nos dilectum Filium tuum misisti, et eum nobis magistrum dedisti. Hodie, inquam, nobis eum perfecisti, hodie eum gloria et honore coronasti, hodie eum super opera manuum tuarum constituisti, hodie omnia sub pedibus ejus subjecisti (*Psal. viii*). Nam per oves, et boves, et pecora campi, terram et quæ in ea sunt, per pisces maris, mare et quæ in eo sunt, omnia scilicet corporea et incorporea ei subdita ostendisti. Vel per pecora, terrenos terrénis inhiantes; per pisces, nunc summa pelentes, nunc ad ima corruentes; per volucres, in cœlestibus conversantes signasti. Gaude, pretiosa portio creaturæ cœli, lætare, quia non vivisti in conspectu Dei, quoniam tibi datus est magister Filius Dei. Noli ultra sequi viam erroris, a qua te revocat præceptum doctoris. Esto docilis auditor, quia perfectus est tibi datus præceptor. Ne contemnas tantum doctorem, ne experiaris sui contemptus ultorem. Acquiesce in terra docenti, ut conregnare possis in cœlo sedenti. Neque enim alter ibi Regis obtinere poteris gloriam, nisi hic audias Magistri doctrinam. Nam qui ibi Rex apparebit excelsus, hic primum apparuit Magister benignus. Magister apparuit, sicut ipse cœlestis magister discipulis ait: *Non vocemini magistri, quia magister vester unus est Christus* (*Matth. xxiii*). Hunc tibi hodierna die Magistrum dedit Pater, quando de

A cœlis clamavit: *Ipsum audite.* Audite, inquit, eum, ut Filium meum, audite eum ut verè Deum, audite ut summum doctorem, audite eum ut vitæ largitorum. Audistis olim serpentem, et amisistis paradisum; audite nunc Salvatorem, et possidete cœlum. Audistis hostem, et incurristis mortem; audite vitam, et redite ad vitam. Est enim vera vita iste Filius meus, quia est ut ego et ipse verus Deus. Credidistis tunc illi falsam promittenti divinitatem, credite nunc isti veram danti felicitatem. Audistis callidum deceptorem, audite benignum præceptorem. Audistis pessimum proditorem, audite piissimum Rédemptorem. Audistis nequam peremptorem, audite æternum Salvatorem. Obturastis tunc aurem veritati, et reserastis falsitati. Occlusistis eam summae benignitati, et aperuistis impiæ malignitati. Datur vobis adhuc locus resipiscendi, proponitur adhuc via obediendi, ut per eam pateat aditus ad vitam revertendi. Interdicta vobis est in paradiſo arbor scientiæ boni et mali, sed non acquievisti, et effecti estis de bonis mali. Voluistis certe experiri quid esset malum. Ecce experti estis quantum sit malum non obedire. Melius, inquam, fuerat solum nosse bonum, ut non esset quod timeretur malum. At quia quid sit malum sentiendo experti estis, agnoscite saltem inscili experientia quantum sit malum inobedientia, quam juste sequatur tanta miseria. Misera certe amissæ incorruptionis, amissæ immortalitatis, amissæ æternitatis. Quam si vultis vitare, tanta bona si vultis recuperare, huic, quem hodie vobis Magistrum constituo, obedire carate. Huic absque contradictione acquiescite, hunc in omnibus, ut Filium meum dilectum, audite. Hunc audite, quia qui non audierit illum, ut ait Moyses, exterminabitur de populo suo (*Deut. xviii*). Qui vero, ut ait David, obauditu auris obaudierit ei, in memoria æterna erit, et ab auditione mala non timebit (*Psal. cxii*), quando eis dicetur: *Ite, maledicti, in ignem æternum* (*Matth. xxv*). Sed potius cum sanctus lætus audiet: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum* (*ibid.*), in quo suo Domino in æternum conjunctus exultabit et gloriabitur, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

ADMONITIO IN SERMONES TRES SEQUENTES.

(MARTÈNE, *Anecdota*. tom. V, col. 1417.)

De Petro Mauritiis nono Cluniacensi abbatе, vulgo Venerabili appellato, deque ejus scriptis pluribus agit Andreas Duchesne in Bibliotheca Cluniacensi, in qua opera illius omnia quæcumque reperire potuit, typis mandari curavit. Contexens autem operum illius catalogum, atque inter alia recensens ejus sermones, hæc habet: Item scripsit idem Petrus sermones quatuor valde utiles et elegantissimos, quorum primus de Transfiguratione Domini est; secundus sermo De laude sepulcri Domini est; tertius sermo de S. Marcello papa et martyre est; quartus est inscriptus: In Veneratione quarumlibet reliquiarum. Ex quatuor hisce sermonibus unicum De transfiguratione Domini habes in bibliotheca Cluniacensi, aliis ab Andrea Duchesne frustra quæsitis, reliquos tres publica luce haudquaquam indignos reperimus inter schedas Mabillonii; tertium vero et quartum in veteri codice Cluniacensi auctoris ætate exarato, in quo lectiones ad nocturnas vigilias recitandæ continentur. Hinc colligimus sermones illos olim Cluniaci in divinis officiis decantatos suis.

SERMO II.

IN LAUDEM SEPULCRI DOMINI.

Conceptum, ait Scriptura divina, sermonem tene-
re quis possit? Non parvum enim, fratres charissi-
mi, tempus effluxit, ex quo in laudem divini sepul-
cri se effundere animus studeat, et salutarem lo-
cum in quo Salvatoris caro quievit, devotis pro
posse praeconiis attollere concupiscit. Hoc quia com-
missi munus officii hactenus impeditivit, adjuvante eo
cujus causa agitur, ad solvendum tandem diurni
affectus debitum, ut poterit accingatur. Attollant
alii celsis pyramidibus busta majorum et splendentis
marmore, operosisque saxis mortuorum suorum ei-
nieres exornari contendant, nos antrum incorruptionis,
et speluncam de cuius septis infernus expugna-
tus est, usque ad coeli fastigia, de terris elevatum
fidelibus obsequiis honoremus. Ostendant illi erga
mortuos suos sculpturis lapidum et picturis parietum
anthonorum suorum affectus, nos erga mortuum no-
strum qualem in intimis animae nostrae geramus amo-
rem, ipsam animam et laudibus et lacrymis effundendo
monstremus. Spargant illi sepulcra corruptione
horrentia diversorum generum flore, nos sepulcrum
de quo incorruptio ex vita exorta est castitatis liliis,
humilitatis violis, rosis passionum, devotionum pi-
gmentis, orationum aromatibus aspergamus. Mer-
etur hoc a nobis, et plus quam etiam possumus, locus
ille beatus meretur, quia qui granum frumenti in
terra cadens ac mortuum praecunctis terrarum locis
suscipere meruit, panem nobis vitae sempiternae eo
de se resurgente providit.